uum. §. publicè. & infra tit. j. l. soluendo.

A *S I municipes.* ] CASVS. Aliqua vniuersitas constituit te adorem in causa aliqua. si ille quem conuenis, vel conuenire volebas nomine totius vniuersitatis, vult te reconuenire: an omnes defendere tenearis, quæritur. & dicitur quod non: sed ipsam ciuitatē potes defendere: quia singulorum actor constitutus non es, sed vniuersitatis. Viui.

**actor singulorum. h. d.**

II. VLPIANVS libro octa-  
uo ad Edictum.

S I municipes, vel aliqua vniuer sitas ad agendum det actorē: non erit dicendum quasi à pluri- bus datū sic haberi. m Hic enim pro republica vel vniuersitate interuenit: non pro singulis.

**Sine mādato legis vel vniuersi- tatis nemo potest experiri pro ip- sa vniuersitate. & dicitur habere mandatū ab ipsa vniuersitate ille qui habet mandatū à maiori parte vniuersitatis cōgregatæ: in qua cōgregatione requiruntur ad mi- nus duæ partes omnium habentiū vocē: & in istis duabus partibus cōnumeratur etiam ille qui eligitur: & vox patris prodest filio: & ecōtra. Itē vox fratris prodest fra- tri: nisi statutum vel consuetudo interdicit. h. d. Bald. vsque ad §. si decuriones. in. l. item eorum.**

III. IDEM libro nono  
ad Edictum.

N Vlli + permittetur nomi- ne ciuitatis vel curiæ n experiri, nisi ei cui lex o permit-

tes fuerūt, & eū ordinauerūt, tenet ordinatio: & ad hoc vt te- neat, necessaria est præsentia duarum partium. Sed nunquid ille qui ordinatur, connumerabitur maiori: & respō. quod sic. Item si pater meus & ego sumus de aliqua vniuersitate, & tractetur de aliquo actore ordinando, similiter suffragium patris, hoc est decretum, id est scriptura aliqua & consensus patris mei poterit mihi valere, & econuerso: item consensus eorum qui sunt in eadem potestate, adinuicem. Idem est si de aliquo honore cōferēdo vel petendo publicè tractatur: quia supradictorum suffragiū alij proderit adinuicem. [ S I DECVRIONES. ] Pone: Monachi alicuius Ecclesiæ volebant sibi creare abbatem. vnde elegerunt tres monachos qui eligere deberēt: & statim vt ille esset abbas, quem illi tres eligerent: erit actor vel abbas. Si verò vel maior pars ordinavit, vt si aliquam causam euenire contigerit, Titius exerceat: nunquid videtur rectè ordinatus? & dicitur qđ non. Si actor postea prohibitus est agere, perinde est ac si ordinatus non fuisset. [ A C T O R. ] Iste. §. v. habet dicta. Primum est qđ actor nomine vniuersitatis tenetur vniuersitatē defendere si reconueniatur. Secundum est qđ actor nō debet cauere de rato. Tertium est qđ cauet de rato si dubitetur fuerit actor necne. Quartum est qđ agat actor & defendat ac si esset procur. veruntamen si ex parte rei interueniat, & fuerit condemnatus, in bonis ipsius non mandabitur executio. Item si eo agente condemnatur aduersarius, non dabitur ei actori actio iudicari: nisi fuerit constitutus procu. in rem suam. Idem isti actori constitui potest. [ E X I S D E M. ] Sicut procu. remoueri potest, ita & actor ex iisdem causis. Item sicut procurator si vniuersitas agere velit, ordinare poterit actorem: ita poterit quis contra vniuersitatem ordinare. Vel aliter dic hunc casum. Siue vniuersitas agat, siue aduersus eam agatur: poterit ordinare syndicum vel actorem. [ I N D E C V R I O N I B V S. ] Omnes monachi sancti Proculi recesserunt successiuè: ita quod nullus est hodie eorum qui fuerunt à centum annis retro: nunquid durat vniuersitas? & respon. quod sic. Si verò vnus solus tantū remansit, adhuc durat vniuersitas. Viuiantus.

n *Curia.* decurionum. Azo.

o *Lex.* id est consuetudo. verbi gratia est fortè consuetudo vt agat antiquior: vt ar. infra de fide instru. l. fina. est enim cōsuetu- n iij

uitatē potes defendere: quia singulorum actor constitutus non es, sed vniuersitatis. Viui. *Haberi.* scilicet vt singulos defendere cōpellatur. quare nō pro singulis, sed pro vniuersitate cauebit: vt j. eod. l. sicut. §. si quid. & est hic ar. qđ in causa vniuersitatis quilibet de vniuersitate possit ferre testimonium. nō enim dicitur vniuersitatē testificari, sed singulos. Similiter est argu. quod vassallus vniuersitatis non sit singulorum. & pro his est. §. de re. di. l. intantum. §. j. & §. de in ius voc. sed si hac. §. qui manumittitur.

N *Vlli.* ] CASVS. in hac. l. cum seq. vsque ad legem ciuitates. talis est: Vniuersitas potest habere actorē. sed qualiter ordinā- dus sit, quæritur. & respō. quod si à lege fuerit constitutus, nomine vniuersitatis poterit experiri. si non à lege, sed à seipsis: si duæ partes vniuersitatis præ-

Concor. glo. sup verbo, nō inuenitur in ca. 2. extra de transla. epi.

† Bal. hic reputat istum rex. sing. ad hoc quod procuratoris infirmitas nō impedit quod minus fiat missio in possessionem contra eius dominū. Bolo.

Consuetudo  
dat iurisdic-  
tionem.

do altera lex: vt supra de leg. & senatuscon. l. imò. Nam & dat iurisdictionem: vt. C. de eman. l. i. j. & fi. Vel dic lex permittit potestati totius ciuitatis, cum non est qui experiatur nomine collegij alicuius quod est in ciuitate: vt arg. C. de epi. & cle. l. nulli. §. sin. autem personam. & infra eo. ciuitates.

**a** Ordo. scilicet decurionum. erat enim quidam ordo in ciuitatibus prouidens ciuitati: vt est concilium, & hic habebat multa priuilegia: vt infra de verbo. signi. l. pupillus. §. decuriones.

**b** Dedit. auctoritate superioris: vt. C. de ser. reipub. l. j. & de decu. l. ij. sed ar. cōtra. j. de tu. & cu. da. ab his. l. vbi.

**c** Dna partes. duæ nāque partes ordinis in vrbe positæ totius curiæ instar exhibent: vt C. de decu. l. nominationum. l. x. secundum Azo. & not. quod non exigitur vt duæ partes cōsentiant in decurionem: sed vt duæ partes affuerint: vt hīc. sed an consentientes debeant esse tot, scilicet vt sit maior pars totius ordinis: an sufficiat quod maior pars consentiat præsentium? quod est verius: ar. j. de tu. & cu. da. ab his. l. vbi absunt. secundum Azo. & ad idem potest induci infra de re. iur. l. aliud. §. refertur. & C. de præd. decurio. l. ij. ibi, rotius vel maioris. & infra ad munic. l. quod maior.